
 

1 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  

N. 48 del 7 Giugno 2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, GENERALI E DI RISTORAZIONE 

(OPZIONALE) A FAVORE DI PERSONE ANZIANE PER TRE ANNI, CON 

OPZIONE DI PROSECUZIONE TRIENNALE (CIG  98669733B4). 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS. 50 

DEL 2016 

IL DIRETTORE 

 

Vista la programmazione biennale dei servizi e delle forniture approvata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 30.03.2023; 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che il contratto in essere con la Cooperativa Co.M.P.A.S.S.  Soc. Coop. Sociale 

O.N.L.U.S. con sede in Massa quale capogruppo – mandataria  del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito in data 11 dicembre 2013  tra essa medesima e 

l’Impresa mandante Cooperativa Sociale ELLEUNO s.c.s di Casale Monferrato, per 

effetto della proroga già concessa, scadrà in data 30 settembre p.v.; 

 

Dato atto che è quindi necessario provvedere alla individuazione di un nuovo operatore 

economico a cui affidare la gestione dei servizi socio assistenziali, generali e di 

ristorazione a favore di persone anziane; 

 

Dato atto che l’Azienda ha in corso, assieme al Comune di Seravezza, un procedimento 

di riorganizzazione e centralizzazione del servizio di ristorazione, che potrà essere 

concluso non appena le condizioni tecniche, giuridiche, amministrative, economiche ed 

organizzative lo consentiranno; 

 

Ritenuto opportuno prevedere la possibilità da parte della Stazione appaltante di attivare 

il servizio di ristorazione, laddove alla scadenza dell’affidamento del servizio non si sia 

concluso il procedimento di riorganizzazione di cui sopra o comunque per scelta 

organizzativa della stessa Committente; 

 

Considerato che, tenuto anche conto dei prezzi di riferimento di cui al D.M. 17 febbraio 

2020 “Determinazione del costo orario del lavoro per le lavoratrici ed i lavoratori delle 



 

2 
 

cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento 

lavorativo - Cooperative sociali”, conseguente al rinnovo del CCNL delle Cooperative 

Sociali del mese di settembre 2020, il valore totale stimato dell’appalto, della durata di 

tre anni, con opzione di prosecuzione per ulteriori tre (3 anni + 3 anni), è pari ad € 

10.792.525,68 oltre IVA, di cui: 

a) € 1.800,00 per oneri della sicurezza stimati nel DUVRI; 

b) € 1.798.454,28 per incremento di 1\5 per prestazioni straordinarie e imprevisti 

(a misura) riferito ai corrispettivi a base d’asta per la giornata assistenziale ed 

alimentare; 

 

Considerato che il suddetto importo è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria per 

gli appalti pubblici di servizi, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Considerato che l’appalto si configura come ad alta intensità di manodopera e che, 

pertanto, il criterio di aggiudicazione da utilizzare, secondo quanto previsto dall’art. 95 

del D.lgs 50 del 2016, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di 20 punti all’offerta economica, con scelta 

di attribuzione del punteggio alla componente economica con formula quadratica non 

lineare, in conformità con le linee guida ANAC n. 4 del 2016; 

 

Ritenuto di dover fissare i seguenti importi a base d’asta: 

a) RSA – Modulo base: € 59,90, oltre IVA; 

b) RSA – Modulo cognitivo: € 63,67, oltre IVA; 

c) CD – Modulo Base: € 29,76, oltre IVA; 

d) Giornata alimentare completa: € 9,20, oltre IVA; 

e) Giornata alimentare centro diurno: € 5,88 oltre IVA; 

 

Visti i seguenti atti di gara: 

• Bando di gara (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea); 

• Bando di gara (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana); 

• Bando di gara (estratto per quotidiani); 

• Disciplinare di gara; 

• Modelli di domanda e di offerta; 

• Schema di contratto; 

• Capitolato speciale ed allegati; 

• Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI). 

 

Ravvisata l’impossibilità di ripartire l’appalto in lotti stante la necessità di assicurare la 

gestione unitaria del servizio anche mediante raccordo con la figura del coordinatore 

dell’Impresa, nonché per la tipologia di struttura all’interno della quale viene espletato il 

servizio; 



 

3 
 

 

Ritenuto di dover richiedere il requisito connesso al fatturato nello specifico settore da 

parte dei concorrenti, al fine di poter contare su un requisito di carattere esperienziale che 

dia prova delle capacità gestionali dell’Impresa; 

 

Visto l’art. 58 del D.lgs 50 del 2016; 

 

Considerato che è opportuno bandire la procedura con modalità telematica mediante 

l’utilizzo del sistema START della Regione Toscana, al fine di assicurare il rispetto del 

D.lgs 50 del 2016 e le esigenze di digitalizzazione e semplificazione, necessarie ad 

assicurare il distanziamento sociale ed evitare la presenza fisica dei legali rappresentanti 

delle imprese e dei loro delegati durante le sedute di gara; 

 

Stabilito che gli allegati di cui sopra contengono le clausole ritenute essenziali; 

 

Stabilito che della presente procedura di gara è necessario dare pubblicità mediante la 

pubblicazione in forma integrale o per estratto sui seguenti siti, così come previsto dagli 

artt. 72, 73 e 74 del D.lgs n. 50 del 2016: 

• pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea; 

• pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana; 

• pubblicazione su quattro quotidiani; 

• pubblicazione di tutte la documentazione di gara sul profilo del committente; 

• Regione Toscana “SITAT”; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 riguardo all’assunzione di una preliminare 

determinazione a contrarre per l’affidamento dei contratti pubblici; 

 

Preso atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

di indire una procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50 del 2016, per 

l’affidamento dei servizi socio-assistenziali, generali e di ristorazione (opzionale) a 

favore di persone anziane per tre anni con opzione di prosecuzione per ulteriori tre anni, 

nei termini indicati in epigrafe; 

 

di approvare gli atti di gara sopra elencati, i quali costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati. 

 



 

4 
 

di provvedere alla pubblicazione della presente determina, unitamente agli atti approvati, 

sul sito istituzionale dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Eugenia Stefanini, la 

quale dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 

del D.lgs 50 del 2016; 

 

di imputare la spesa conseguente alla indizione della gara in oggetto relativa all’anno in 

corso al Conto C5005016 del budget 2023;  

 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

  

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Eugenia Stefanini 

 

______________________________________________________________________ 


		2023-06-07T10:59:54+0000
	STEFANINI EUGENIA




